

**Reparatia capitala (restaurare) a blocului vechi (Bloc A)
al I.P.L.T."Gh.Asachi" din str.Bucuresti 64,sect.Centru,
mun.Chisinau N06/12.09.17-IEI-SU**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-16
Iluminatul electric a fasadei

Valoarea de deviz 352 476,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
1	08-03-599-1	Panouri de iluminat, montate in nisa cu dibluri de distantare, ЯУО-9610	buc	1,000	1 006,170	1 006,170
2	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, АВДТ32/2P/C16/30mA	buc	6,000	305,718	1 834,310
3	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED aparent montat pe perete 21W IP66	buc	78,000	1 111,058	86 662,510
4	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED incastrat in in pardoseala/sol 21W IP66	buc	9,000	2 063,058	18 567,520
5	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED incastrat in in pardoseala/sol 15W IP66	buc	18,000	1 863,058	33 535,040
6	Cutie de distributie	Cutie de distributie iglobate IP20	buc	40,000	7,080	283,200
7	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	14,500	715,088	10 368,770
8	Cablu	Cablu BBΓHΓ-HFLTx-3*1.5	m	550,000	13,600	7 480,000
9	Cablu	Cablu BBΓHΓ-HFLTx-3*2.5	m	900,000	19,200	17 280,000
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	9,000	2 551,524	22 963,720
11	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm	100 m	5,500	2 484,629	13 665,460
12	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, 20x12.5x2000	100 m	0,800	5 411,062	4 328,850
13	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	0,700	3 239,814	2 267,870

1	2	3	4	5	6	7
14	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,050	17 884,400	894,220
		Cheltuieli directe	lei			221 137,640
		Asigurare sociala si medicala	22,50 %			10 136,583
		Cheltuieli de depozitare	2,00 %			3 212,488
		Cheltuieli de transport	5,00 %			8 031,220
		Cheltuieli de regie	60,00 %			27 030,888
		Total	100,00 +			269 548,819
		Beneficiu de deviz	6,00 %			16 172,928
Total Capitolul 1. Lucrari de montare						285 721,747
Incluziv salariu						45 051,480
		2. Capitolul 2. Lucrari de constructie				
15	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu	m	250,000	8,649	2 162,250
16	RpCU05G 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	100,000	33,443	3 344,280
		Cheltuieli directe	lei			5 506,530
		Asigurare sociala si medicala	22,50 %			1 238,969
		Total	100,00 +			6 745,499
		Cheltuieli de regie	12,00 %			809,460
		Total	100,00 +			7 554,959
		Beneficiu de deviz	6,00 %			453,298
Total Capitolul 2. Lucrari de constructie						8 008,257
Incluziv salariu						5 506,530
		Cheltuieli directe	lei			293 730,00
		TVA	20,00 %			58 746,00

Total deviz: **352 476,00**
Incluziv salariu **50 558,01**

Intocmit _____ (SRL "Eurostil Construct")
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Reparatia capitala (restaurare) a blocului vechi
(Bloc A) al I.P.L.T."Gh.Asachi" din str.Bucuresti
64,sect.Centru, mun.Chisinau N06/12.09.17-IEI-SU**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-16

Iluminatul electric a fasadei

Valoarea de deviz 352 476,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-16:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	781,330	57,66	45 051,48
2.	7122050013400	Zidar	h-om	5,000	57,66	288,30
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	37,500	57,66	2 162,25
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	53,000	57,66	3 055,98
		Total manopera				50 558,01

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,033	1 500,00	49,50
2.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	20,337	35,00	711,79
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,644	22,00	36,17
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	211,620	6,50	1 375,53
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,018	80,00	81,44
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	211,620	7,00	1 481,34
7.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	1,260	70,00	88,20
8.	1019852	Vopsea	kg	0,892	30,00	26,76
9.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,455	36,00	16,38
10.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,056	12 500,00	700,00
11.	5009030	Flanse	10 buc	15,214	3,20	48,68
12.	5009031	Scoabe	10 buc	100,020	3,50	350,06
13.	5009061	Fisa de izolatie	buc	261,000	0,45	117,45
14.	5009062	Papuci de cablu	buc	36,600	5,50	201,30
15.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,138	70,00	79,66
16.	Automat-01	Automat AB/IT32/2P/C16/30mA	buc	6,000	148,33	889,98
17.	Cablu-01	Cablu BBΓHΓ-HFLTχ-3*1.5	m	550,000	13,60	7 480,00
18.	Cablu-02	Cablu BBΓHΓ-HFLTχ-3*2.5	m	900,000	19,20	17 280,00
19.	Canal-01	Canal metalic 20x12.5x2000	m	80,000	24,00	1 920,00
20.	Corp-01	Corp de iluminat LED aparent montat pe perete 21W IP66	buc	78,000	950,00	74 100,00
21.	Corp-02	Corp de iluminat LED incastat in in pardoseala/sol 21W IP66	buc	9,000	1 902,00	17 118,00

22.	Corp-03	Corp de iluminat LED incastat in in pardoseala/sol 15W IP66	buc	18,000	1 702,00	30 636,00
23.	Cutie-01	Cutie de distributie iglobate IP20	buc	40,000	7,08	283,20
24.	Panou-01	Panou ЯYO-9610	buc	1,000	981,45	981,45
25.	Teava-01	Teava din vinilplast d 20 mm	m	900,000	3,25	2 925,00
26.	Teava-02	Teava din vinilplast d 16 mm	m	550,000	2,58	1 419,00
27.	Teava-03	Teava din otel d 20 mm	m	70,000	3,25	227,50
		Total materiale de construcții				160 624,39

Utilaje de construcții:

	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	252,300	20,00	5 046,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	37,800	150,00	5 670,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	46,375	70,00	3 246,25
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,240	20,00	4,80
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	74,736	20,00	1 494,72
		Total utilaje de construcții				15 461,77

Total:

Cheltuieli directe	lei	293 730,00
TVA	20,00 %	58 746,00

Total deviz:

352 476,0

Intocmit _____ (SRL "Eurostil Construct")
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

OOO

**Reparatia capitala (restaurare) a blocului vechi
(Bloc A) al I.P.L.T."Gh.Asachi" din str.Bucuresti
64,sect.Centru, mun.Chisinau N06/12.09.17-IEI-SU**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-16
Iluminatul electric a fasadei
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
1	08-03-599-1	Panouri de iluminat, montate in nisa cu dibluri de distantare, ЯУО-9610	buc			1 006,170
	1	Muncitor	h-om	0,1700	57,66	9,80
	Panou-01	Panou ЯУО-9610	buc	1,0000	981,45	981,45
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	80,00	3,20
	1019852	Vopsea	kg	0,2000	30,00	6,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0160	70,00	1,12
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,2300	20,00	4,60
2	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, АВДТ32/2P/C16/30mA	buc			305,718
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,95
	Automat-01	Automat АВДТ32/2P/C16/30mA	buc	1,0000	148,33	148,33
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	22,00	1,08
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	6,50	7,93
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	80,00	1,12
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	7,00	8,54
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	30,00	1,08
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	12 500,00	12,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	5,50	33,55
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	70,00	0,84

1	2	3	4	5	6	7
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	20,00	0,80
3	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED aparent montat pe perete 21W IP66	buc			1 111,058
	1	Muncitor	h-om	1,8300	57,66	105,52
	Corp-01	Corp de iluminat LED aparent montat pe perete 21W IP66	buc	1,0000	950,00	950,00
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0120	70,00	0,84
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	70,00	0,70
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	150,00	54,00
4	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED incastat in in pardoseala/sol 21W IP66	buc			2 063,058
	1	Muncitor	h-om	1,8300	57,66	105,52
	Corp-02	Corp de iluminat LED incastat in in pardoseala/sol 21W IP66	buc	1,0000	1 902,00	1 902,00
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0120	70,00	0,84
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	70,00	0,70
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	150,00	54,00
5	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED incastat in in pardoseala/sol 15W IP66	buc			1 863,058
	1	Muncitor	h-om	1,8300	57,66	105,52
	Corp-03	Corp de iluminat LED incastat in in pardoseala/sol 15W IP66	buc	1,0000	1 702,00	1 702,00
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0120	70,00	0,84
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	70,00	0,70
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	150,00	54,00
6	Cutie de distributie	Cutie de distributie iglobate IP20	buc			7,080
	Cutie-01	Cutie de distributie iglobate IP20	buc	1,0000	7,08	7,08
7	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			715,088
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,98
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	1 500,00	0,10
8	Cablu	Cablu BBΓHΓ-HFLT _x -3*1.5	m			13,600

1	2	3	4	5	6	7
	Cablu-01	Cablu BBΓHT-HFLT _x -3*1.5	m	1,0000	13,60	13,60
9	Cablu	Cablu BBΓHT-HFLT _x -3*2.5	m			19,200
	Cablu-02	Cablu BBΓHT-HFLT _x -3*2.5	m	1,0000	19,20	19,20
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m			2 551,524
	1	Muncitor	h-om	23,8000	57,66	1 372,31
	Teava-01	Teava din vinilplast d 20 mm	m	100,0000	3,25	325,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	1 500,00	3,17
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	35,00	33,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	6,50	87,10
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	7,00	93,80
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	3,20	3,20
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	3,50	23,45
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,45	8,10
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	20,00	316,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	70,00	189,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	20,00	96,80
11	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm	100 m			2 484,629
	1	Muncitor	h-om	23,8000	57,66	1 372,31
	Teava-02	Teava din vinilplast d 16 mm	m	100,0000	2,58	258,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	1 500,00	3,27
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	35,00	33,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	6,50	87,10
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	7,00	93,80
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	3,20	3,20
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	3,50	23,45
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,45	8,10
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	20,00	316,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	70,00	189,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	20,00	96,80
12	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, 20x12.5x2000	100 m			5 411,062
	1	Muncitor	h-om	37,6000	57,66	2 168,01
	Canal-01	Canal metalic 20x12.5x2000	m	100,0000	24,00	2 400,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	6,8400	35,00	239,40
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	6,50	81,25
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	80,00	32,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	7,00	87,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,5000	20,00	230,00

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	70,00	172,90
13	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m			3 239,814
	1	Muncitor	h-om	30,8000	57,66	1 775,93
	Teava-03	Teava din otel d 20 mm	m	100,0000	3,25	325,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	1 500,00	2,14
	1011924	Electrozi 42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	35,00	36,74
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	80,00	65,60
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	30,00	20,40
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	36,00	23,40
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	3,20	3,26
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	3,50	14,34
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,0000	20,00	400,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	70,00	449,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	20,00	123,60
14	08-01-087-3	Constructii metalice	t			17 884,400
	1	Muncitor	h-om	62,2000	57,66	3 586,40
	1011924	Electrozi 42A, diametru 4 mm	kg	4,2000	35,00	147,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	22,00	594,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	12 500,00	12 500,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	70,00	1 057,00
		2. Capitolul 2. Lucrari de constructie				
15	RpEJ08 B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu	m			8,649
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	57,66	8,65
16	RpCU05 G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			33,443
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5300	57,66	30,56

Intocmit

(SRL "Eurostil Construct")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)